Porro prædicta concessio facta monasterio de Bone-
fac. à monasterio Populeti, licet post accepitum judicium
causaque processum intervenerit, prodefficiant & ya-
leret debet, cum pro auctore (quod de jure suo ex cau-
sa idonea, quamvis supervenient & appareat) latet
sufficeret videatur, latetque esse, si (prout secesserat in reo)
interfist ipsius temporis sententia proferenda. Sed ad
huc pars veritate respondit, quod cum tam supradicta a-
vit donatio, quam locorum acquisitio primis horum, fuerit
nomine regi facta: memoratus Rex donationem
fervore hujusmodi zenerbatur d. Ceterum prædicta
monasterii Populeti concessio, monasterio de Bonefac.
auxiliari non poterat in hac parte: quia cum quis ex
exaliqua certa & speciali causa, & potes, fave illa five
familias, quam exposuit, accidit, videri non potest illa
in iudicio devenire: cum iudex runc propice acat-

*a. De intellectu, vid. 1. o. 2. Fob. 1. i. 2. ad 4. s. 1. itaq; discretu.
b. Id. Bar. & Alex. in 1. habebat deceptio. & Alexan. in 1. di-
ctio. de re judic. & Fob. in cap. terti. de probat. c. Vid. de cis.
Rot. 1. 76. in novis. d. Vid. de his Bar. in 1. prævidet. s. plant. ff.
quod in aut clam, & R. 1. 76. consil. 2. licet.*

ECCC 3

scire debet diligenter, an ex ea omnino eadem, qui prius expressa extitit, utpote, quia tunc etiam competere, actionis intentio sit fundata. Secum autem cungit vel petitum in genere, nullus certe, vel specialius faciens mentionem: videlicet quia generaliter forte propositum aliquem obnoxium esse sibi, vel ad se dominum, vel episcopum, vel aliquam pertinere: tunc enim hoc praecipue est incipiendo iudicari, si sufficiunt vel minimae, de jure vel intentione confiteretur. Vnde si de his ex causa etiam poltimodum accidenti liqueat, poterit et debet iudex (etiam si appareat minus usque a principio forte a causa) futurum existere animum informare. Quoniam, est peritum fuerit indebet, non ob hoc tam minus value et iudicium iuri subiectum: et in illius acta vel gesta proterea minus validus existunt: nec etiam iudex ipse cognita taliter veritate, pronunciare in contrarium posset cum libera conscientia & secura. Non proderet etiam multum rero, si tunc forte in ipsius huiusmodi supervenienti causa, condemnatio non ferreatur: quoniam alio modo iustitio iudiciorum ex illa merito condemnandus. Vnde eti si actiones suam supervenienti causa intentionem sufficiant fundatissime, quam enim aliqua causa specialiter non expressa: scis tamen et si certam & specialiem in sua petitorum subiunxit, nisi potissimum intentionem lucum ex eadem proficiat (quam prius expressa) tunc et erit competenti causa fundaris. Quare quum memoratus Abbas monasterii de Bonafacio, proposito et caputsum locum de Rosel, cum suis terminis ad ipsum monasterium ex predicti Regis largitione speciare, ne de aliqua causa ipsi monasterio super hoc ab eodem Regis concione docuerit, offenditur autem donationem quoniam factum illi de his ab Abbat & conventu monasterii Populieri, qua nec in sua petitione fuerat expressa, nec etiam ante facit, nullum profecto commodum ex ea reportare debebat.

7

exactam subtilitatem longo diffundens protinus perficit cum nonnulla pro utilitate communis considerantur a sapientem ex aquitatis magnitudine ratione discantur. Vnde idem Cardinals confidit, quod si Abbas & conventus de Ronces, non graviter impetracionem super his regiam legitime habuissent, ad qualem post impetrare videbantur, ab invictissimo dem Abbas & conventus impetracione, de manu infido præhabeant fratum nostrorum rotulo, cuius sententia absolvendos. Non itaq. Cardinals sed fennicentiam raram habentes, cum sufficiens stolica confirmavimus.

CAP. IV.

Sed ex pluribus iudicibus, arbitriis, votis, sententiis mandantibus per verba plurimi monachorum fratrum, sententia. Eleccio autem promulgata est per eiusdem b. d. Ioan. And.

Bonifacius olives.

Cum ab uno arbitrio vel iudicio (aliter sententibus & mandantibus) scripto iudicium restatur, habeatur perinde ac si filius eius ad causam tanta b. Oportet tamen utrisq. sententia etiam in multis singulari sunt, sed plures: uter, nam sententias vel arbitrii pronunciamus, si facias haec modum. Licer fecis in electione leviter, ne te censetur evidenter unica, & communis electio ex omnibus (ive per compromissum, live per iuramentum procedatur) electionis pronunciato per recti legali numeri facienda.

CAP. V.

Tonit res casus nullitatis sententia: & quoniam unius eti excepti, b. d. Ioan. And.

Idem.

Etsi sententia definitiva (postquam scripta fuit) debet a judice, non ab alio, defigiri remissa, profecti (alias nec nomen sententia membra habet, sed solum sententia est) etiam si sententia falsa est. Enim sententia sententia est.

Praefatus ignis **Cardinalis** premis' omnibus, & a
lis, qui hinc inde fuerint proposita diligenter audi-
tis, ac utriusque partis meritis æquo iustitiae lance
diffusa prudenter attendit, id (quod predicti **Abbas** &
conventus de **Bonaetac** proponerunt, intentionem vi-
delicit auctor, ex iis, quæ possunt contestationem ac-
cidenti poni fundari, easque debere in iudicium deveni-
re) **locum** habere (sicut congrue allegatum est
supra) videbet: quando ex certa & expresa causa
specialiter non est actum. Ex his enim, quæ potincho-
rum iudicium evanient, quando **causa** fuit: exposta
specialis, nec debet, nec potest iudicis animus ad pro-
ferendam sententiam informati: quia quae certa cau-
sa facta est mentio, utroque donationis, vel venditionis
aut alterius speciei, oportet incepit iudicium tempus
atendi, ut liquido cognoscatur, & an tunc interfuerit
auctor, propter illa, quæ speciem contrahit causam
& necessario adesse debet, veluti locus & tempus, &
huiusmodi, quæ sunt solliciti attendenda, & sine quib-
us causa vacua & invalida censeretur. Sed cum est in
genera abique aliquis causa declaratione peritum, non
habet oportet accepti iudicari tempus insipi: quia non re-
quisitur, nec fuit opportuna, nec attendit possunt hu-
ijsmodi comitania in hoc cau' al. Et licet aliquibus
curiosis (qui de his, que non multum expedient, sepe
disceptant) aliet forsan appearat, quando actum est
causa aliqua: non expressa e, utilius tamen videtur
negotio tali expediri compendio, quam per quandam

DE APPELLATIONIBVS

TITVLVS XV.

CAP. I.
Appellans ad Papam in iudicio vel episcopis, apollinarioribus, & causam exprimere, & apollinis poterit. Si est quod vel patratus, principales perfici posse, ut per procuratores suis principali, accedere debent ad Papam. In apostolica sententia definitiva interposito vel matatu. Denique ergo ipsi causas impetrant per episcopos. Iust. And.
Innocentius IV. In Concilio Lateranensi nobis est litterae minores, & liberarie levare subiectos. Sancimus igitur, ut si quis in iudicio vel extra, super interpellationem, vel gravamine aliquo ad nos duxerit appellandum, ut bus appellations in scriptis assignare, deponatur etiam apollostolis, quos et precipitum exhibent. Quae non fit admisita, vel si appellations forsan et super eum reverentia sit declamata. Post hoc si patellatus fecundum

^a In quedam manuscripta legitur, & a. & emmone ad eam. &c.
^b ad. & Tunc etiam. c. Vid. ad hoc Bar. in l. i. ff de edend. & l.
habebat. ff. de iust. & iur. & F. in c. ex parte. i. de reser.
Bar. in l. i. et ad eadem. 9. actiones. ff. decerp. res idem. Boni. & Vid.
l. 4. serm. 5. fin. ff. de pug. ad. non poset videris. ff. de jud.

77 De appellationibus.

decoram distictiam, personarum & negotii qualitatem tempore prosecutionis induito, si voluerit appellatus, & petens, principales perfom per se, vel per procuratores inferentes, cum mandato ad agendum, & cum rationib[us] & munimentis ad causam spectantibus, accedit ad fide[m] Apostolicam, sic parati, ut si nobis videtur luente expedire i finito appellationis articulo, vel de p[ro]l[oc]utione omni, procedatur in negotio principali quantum fuerit & debet. Is qui in appellationibus a definitivis sententiis interpositis amissus fuerit, non mutatis. Quod si appellatus, quia permisum fuit, non observeret: reputabitur non appellans, & ad prioris iudicis reditum examen, in expensis legitimi eodemundus. Si autem appellatus contempnerit hoc iudicium, in eum tanquam in contumaciam tam in expensis quam in causa [quantum a iure permittitur] procedere. Iudicium est equidem, ut in eum iura infungantur & iudicent, & parte illud.

CAP. II.

h[ab]et res ipsa statutus competens tempus arbitrio ad finies causarum: qui clausi s[ecundu]m finitima non fuerint, in principali prouidetur.

Idem.

L[eg]itima subficionis causa contra iudicem affiguntur, & arbitrio a partibus [secundum formam iuri] dicta, quia de ipsa cognoscant, facte contingit, quod id in iure convenienter solentibus, nec tertium adveniens, cum quo ambo vel alter coram procedat ad defensionem ipsius negotii ut tenetur, iudex proferat communicationis sententiam contra ipsos: quam ipsi non propter ordinem, tamen propter favorum partium diuinilendit: quare causa ipsa plus debito protinus, non procedat ad cognitionem negotii principalis. Volentes igitur mortuo hujusmodi necessariam adhuc medelant, statutus, ut ipsi arbitris per iudicem competens terminus prefurgatur a, intra quem in idem convenient, vel tertium concorditer advenient, cum quo ab eo vel alter coram ejusdem subficionis negotium imminete procurent. Alioquin iudex extincione principali negozi procedere non omitteret.

CAP. III.

Difficilius Episcopi non ad Episcopum, sed ad Archiepiscopum applicatur.

Romana ecclesia: & infra. Cum suffraganeorum Re[gi]onis ecclesia, sicutrumque officialium [qui generaliter decantus ad ipsorum forum pertinens, eorum viae lapido cognoscunt] unum & idem confessorum fidei maioriorum ut confidem: ab ipsiis officialibus, non adhuc suffraganeos, & ne ab eisdem ad seipsum inter appellatione videatur, sed de jure ad Rhenensem efficiuntur & appellandum.

De jure Episcopi ad ipsam non ad Archiepiscopum applicatur, nisi ab eo de confusione, b.d.

Ad Archidiaconis vero, aliusque inferioribus prelatis, suffraganeis subficiois eidem, & eorum officialibus, ad suffraganeos proponatur, & non ad eandem curiam [omnis dicitis suffraganeis] appellari: nisi aliud Remedium de confusione competit, in hac parte.

Archiepiscopum causam appellationis ab Episcopo interposita non incommunite, vel patrificare, nisi in appellatione probabilis usitate preponatur.

Cum autem d[icitur] praefata curiam ab eorundem,

suffraganeorum vel suorum officialium audiencia ficerit appellatum, Rhenensis Archiepiscopus / qui per tempore fuerit/ vel officialis ipsius nullatenus in appellationis causa interpositus, ante definitivam sententiam, ceteras partes: nec etiam alii illam committant, appellationis ejusdem causa probabis seu legitima non expedita.

Si negatur per appellationem negotium devolutum, non inhibebit Archiepiscopus iudicem principalem causa procedere, nisi prae de deviatione confitent, b.d.

Si vero vocatis partibus, vel nullatenus, aut non intra decimam dies post interlocutorum, vel definitivam, sententiam appellatum fuisse, seu aliquid aliud simile, siue non esse per appellationem ad eundem Archiepiscopum vel ejus officialem devolutum negotium pronatur: idem [nisi prius ipsiis confitent] causam ipsam, ad costaliter fuisse delatam) prohibere, ne in causa illa, vel ne ad executionem procedatur [sententia non profundantur].

Sed dicunt ex iusta causa appellationis, Archiepiscopus inhibere non potest: nisi prius recepta appellatione, ut probabis, incipias cognoscere de causa veritate, b.d.

Quod a si obiciatur ex iusta causa, seu minus legitimata ante sententiam appellationem interpositam, extitisse, & ex eo non esse appellationem huiusmodi admittendam: nequecum prae dicti Archiepiscopus, vel ejus officialis prohibere, ne procedatur in causa, nisi prius appellatione recepta velut emissa ex causa probabili, cognoscere incipiant de causa huiusmodi an sit vera.

Ex quo de hoc Archiepiscopus cognoscere coepit, prae dicti inhibere, ne sententia executionis mandetur, b.d.

Si autem post sententiam, in causis a iure prohibitis (urpo[ri]tate sententia super manifello & notorio b[ea]titudine, vel de quo quis in iure confessus extitit, promulgata) vel confusilibus appellatum fuisse dicatur: possunt, ne sententia executionis mandetur (postquam cognoscere coepit utrum sit recipienda, vel non appellatio ab eo interposta) inhibere.

Archiepiscopus in terciam personam (post inhibitionem suam in causa per appellationem delata ab ipsius) aliquid non content, iurisdictionem exercere non potest, b.d.

In aliam quoque, qui circa rem de qua in inter appellationem & appellatum controversia veritatis, aliquid post eorum inhibitionem attinet, non valet occasione huiusmodi jurisdictionem aliquam vindicare.

Archiepiscopus appellationem in causa, a iurisdictione Episcoporum potest removere, b.d.

Cum vero is, qui ad Rhenensem curiam super aliquam causam appellationis emitti, nihilominus in causa alia ordinarii sui iurisdictioni subficiatur: Rhenensis Archiepiscopus, vel officialis ipsius, nequam jurisdictionem ipsam in alius impediatur, ut ab eundem ordinarii porrecte totaliter extinxant taliter appellantem.

Ad Episcopum in causa, quibus iurisdictionem temporalem habent, de iure debet ad Archiepiscopum appeller: nisi iurisdictionis eius indicat, b.d.

^a Videl. querens, id idealiter, & obligat. & l. i. s. dixerit aliquis, quod potest de Arch. F. b. Sed an sufficiat posse, vide not. n. cap. inter alia in interrogatione regis. F. c. & z. cap. si qui ceteri, quod H. i. d. ac multo minus, vide F. m. cap. posteriori, i. quoniam de rescripto.

^b Ad intelligentiam s. 6. vid. Abb. & F. in cap. dilectus. 2. de vesti. Dec. Rot. 11. & 412. eodem ritu, in mvo. b Quid sit intercessio, & quatuorplex: & quod enim plus operatur, sed. confit. as. libro primo. F. in cap. exceptiorem de exceptio. Grammat. decif. centesima quinta.

Debet autem ad eos ab Episcopis prefatae provincie super causis in quibus tempore latere jurisdictionem exercant, nisi forte de confusione a, aut privilegio, sive iure alio speciali sit appellandum alium, appellari.

Confarant eccl[esi]asticam; in appellantem prolatam per Episcopum, Archiepiscopum revocare non potest: nisi partibus vocati, & de causa legitime cognito, hoc.

Sententias quoque interdicti, vel suspensio[n]is, seu excommunicationis, in appellantem, ab eo, a quo appellatum proponitur, promulgatis, nullatenus b nisi vocatis paribus, & de appellatione legitime cognito, revocant denunciare esse nulla[s].

Ez qua Archiepiscopus pronuntiavit male appellatum ante testamentum, statim debet causam ad suffraganeum remittere, hoc.